Muhammed Ebu'l-Fadl, *Târîhu'l-ümem ve'l-Mulûk*, Beyrut, ty., IX./278, 279 vd; Ebu'l-Fidâ, İmâdüddîn İsmail, *el-Muhtasar fi ahbari'l-beşer*, el-Matbaatu'l-Hüseyniyye, Kahire ty., II/ 46, 48.

rek<sup>6</sup> kargaşaları önleme ve kaybettikleri yetkilerini bir ölçüde geri alma girişimleri de sonuç vermedi. 334/945 senesinde Abbâsî halifesi Müstekfî, Büveyhîler'den Ahmed'e Muizüddevlî unvanıyla birlikte emîrül-ümerâlık pâyesini vermek zorunda kaldı. Böylece Şîî Büveyhî hanedanının kontrolü altına giren halifelik, siyasî ve askerî otoritesini önemli ölçüde kaybetmek zorunda kaldı.<sup>7</sup>

Büyük Selçuklu Sultanı Tuğrul Bey 447/1055 yılında Bağdat'a girerek Büveyhî hâkimiyetine son verip Abbâsî halifeliğini Selçuklu himayesine soktu. Şîî kökenli Türk komutan Arslan Besâsîr'i 450/1058 yılında mağlup eden Tuğrul Bey, Bağdat'a döndüğünde muhteşem törenlerle karşılanıp halife Kâim-Biemrillah'ın tahtının hemen yanı başında hazırlanan ikinci bir tahta oturtuldu. Halife kendisini övüp yaptıklarından dolayı şükranlarını sunduktan sonra kendisine "melikü'l-meşrik ve'l-mağrib" diye hitap etti.

<sup>8</sup> Ebu'l-Fidâ, *el-Muhtasar*, II/ 173.

<sup>9</sup> Taeschner, F., "Nâsır", *İA*, İstanbul, 1970; IX/ 94.

### *Halife Nâsır ve Abbâsî Hilâfeti'ni İhya Çabaları*

Babası Müstazî-Biemrillâh, annesi Türk asıllı Zümrüt<sup>10</sup> isimli bir cariye olan Halife Nâsır, 553/1158 yılında Bağdat'ta dünyaya geldi. 575/1180 senesinde babasının yerine hilâfet makamına geldi. Bundan sonra onun en büyük emelinin Abbâsî hilâfeti'nin dîni ve dünyevî tek merkeze dönüştürme çabalarının olduğunu görür. Hilâfet kurumuna eski itibarını kazandırmak için var gücüyle çalıştı.

Aynı zamanda devlet otoritesinin zayıfladığı zamanlarda sık sık siyasî otoriteyi zayıflatan bu kurum kontrol altına alınmış olacak ve desteğinden istifade edilmiş olacaktı. Daha sonraki yıllarda melik ve yöneticilerin fütüvvet teşkilâtına girmelerini emredererek<sup>15</sup> hem idarecilerin hem de onlara bağlı ahalinin kendi etrafında kenetlenmesini sağladı.

604/1207 yılında fütüvvet kurumunu yeniden düzenleyen bir ferman yayınladı. Bu düzenlemeyle hilâfeti yeniden ihya ederken halifelîğe daha kapsamlı bir anlam kazandırmış ve çok daha müessir bir siyasetin önünü açmış oluyordu. Halife 611 /1214 yılında Şihabeddin Sühreverdî başkanlığında bir heyeti fütüvvet giysileriyle beraber Anadolu Selçuklu Devleti hükümdarı I. İzzeddin Keykavus'a gönderdi. Diğer yandan zaman zaman keyfi ve baskıcı bir renge bürünen otoriter tutumu<sup>16</sup>, toplumsal hayatı tam anlamıyla denetim altına almak için onu yeni girişimlere sevk etti.

Bir gün davetlilerden önce elini yıkayan ev sahibinin durumu, haberciler tarafından halifeye aktarılmış, O da cevabi yazıda, bunun yazılmasının gereksiz, ev sahibinin davranışının edepsiz olduğunu, belirtmişti" İbn Vâsıl, *Müferricü'l-kürûb*, IV/163.

<sup>17</sup> İbn Vâsıl, *Müferricü'l-kürûb*, V, 143.

### Halife Nâsır-Hârizmşâh Tekiş Mücadelesi (1172-1200)

568/1172 senesinde Harizmşâhlar tahtına oturan Alâeddin Tekiş, göreve başladıktan sonra kardeşiyle süren taht kavgaları, Gazneli topraklarında yeni bir devlet kuran Güriler, Hârizmin doğusundan ülkelerini sıkıştıran Kara Hitaylar, Seyhun ötesinde ve kuzeydeki bozkırlarda yaşayan Kıpçak, Kanklı Türkleriyle var olan sorunlar yumağıyla uğraşmak zorunda kaldı. 585/1189 senesinde uzun bir mücadele döneminden sonra kardeşi Sultanşâh'a Hârizmşahlığını kabul ettirip boyun eğdiren Tekiş; ancak bundan sonra yüzünü batıya çevirip Irak meselesiyle ilgilenmeye fırsat buldu.

Halife Nâsır hilâfete gelir gelmez Irak bölgesiyle ilgilenmeye başlamıştı; Ravendî'nin belirttiğine göre, Sultan Tuğrul ile Halife kuvvetlerinin karşılaştığı Day-Merc Savaşı (584/1188)'na kadar on kez Nâsır askerleri Irak'a saldırmışlardı.<sup>19</sup> O iyice zayıflayan Irak Selçuklu Devleti'nin topraklarını ele geçirmek suretiyle en büyük emeli olan hilafet devletini gerçekleştirmede önemli bir kazanım elde etmenin yanı sıra İslam dünyasında büyük nüfûza sahip olan Selçuklu hanedanının bölgedeki tabileri üzerinde hâkimiyetini sağlamlaştırmış olacaktı.

Yunus komutasında hazırladığı orduyu, Kızıl Arslan ile buluşmak üzere Hemadan istikametine doğru uğurladı<sup>21</sup>.

Atabey'in gelmesi gecikince Halife'nin veziri, Tuğrul ve taraftarlarını önemsemeyip onlarla savaşa koyuldu. Büyük emellerle yola çıkarılan hilâfet ordusu, akşama doğru yenilip (584/1188) ağırlıklarını savaş meydanında bırakmak zorunda kaldı; askerleri Bağdat'a geri döndü. Halife bu defa çok daha büyük paralar vererek yakın adamlarından Emîr Mücahidüddin komutasında yeni bir ordu hazırladı.

Cihan Pehlivanı, arkasından Kazvin yakınlarında Kutluğ İnanç yendi. İnanç Hatun'la savaşa tutuşmak üzereyken onun teklif ve ricasını kırmayarak kendisiyle evlendi. Sultan Tuğrul'un bu başarıları üzerine Rey ve etrafının sahibi Kutluğ İnanç Hârizmşah Tekiş'ten yardım istedi (586/1191). Büyük bir orduyla Irak'a gelen Tekiş, Rey'e kadar ilerledi. Müstahkem Tabarak kalesini ele geçirdi. Sultan Tuğrul kendisine dostluk göstererek iyi ilişkiler kurmaya çalıştı. Ancak Irak'ta Tekiş, daha fazla kalamadı; zira kardeşi Sultansâh yeneden Hârizm üzerine yürümüşü.

Alâaddin Tekiş Hârizm'e döndüğü zaman Sultan Tuğrul, yeniden Irak'ı ele geçirerek Tabarak kalesine saldırmıştı; orayı ele geçirince kale muhafızını öldürüp, diğer Hârizmli komutanları ise hapsetmişti (589/1193)<sup>28</sup>. Hatta Rey şehrine varan Rükneddin Tuğrul, geldiği gün şehri alarak, kaleyi kuşattı. Hârizmlilere istedikleri emanı vererek, onları kaleden indirdi. Fakat sözünde durmayan Tuğrul, onların arkasından adamlarını göndererek üzerlerinde, yanlarında ne varsa yağmalattı.

Halifenin müttefiki Kutluğ İnanç, Hemadan'ı ele geçirmek için saldırıda bulununca Tekiş'in oğlu Yunus Han'ın atabeyi komutan Mayacık tarafından yenilgiye uğratıldı. Kutluğ İnanç, Bağdat'a giderek halifeden aldığı yardımlarla birlikte yeniden Hemedan'a döndü. Halife, İnanç'ın yanına veziri İbni Kassab'ı da katmış, ikili 592/1195 senesinde Mayacık'ı Hemedan'dan çıkarmışlardı. Ertesi yıl vezir İbn Kassab, etrafa yöneticiler, görevliler atayarak bölgede halifenin hâkimiyetini pekiştirme yoluna gitti. Halife bununla da yetinmeyerek İsfahan yöresini de kendi topraklarına kattı. Zaten onun hedefi, İnanç'a yardım etmek değil, bunu fırsat bilerek güçlü hilâfet devleti ülküsüne adım adım yaklaşmaktı.

593/1196 yılında doğudaki işlerini yoluna koyan Alâaddin Tekiş, tekrar Irak bölgesine döndü. Kutluğ İnanç daha önce Mayacık tarafından ortadan kaldırılmıştı<sup>33</sup>; Halifeye ait diğer kuvvetleri ise kısa sürede Irak-ı Acem'den dışarı atıldı.

Hârizmşah'ın karşı konulamaz gücünü kabul eden Nâsır Lidînillâh, 1199 sonlarında bükemediği bileği öperek Alâaddin Tekiş'e hil'atlar, kıymetli armağanlarla birlikte Türkistan, Horasan ve Irakın saltanat menşurunu gönderdi.<sup>37</sup> Tekiş'in 596/1200 yılında ölümüyle yerine oğlu Alâaddin Muhammed geçerken, Nâsır Lidînillâh-Hârizmşahlar mücadelesinde yeni bir döneme girildi.

#### *Halife Nâsır-Hârizmşâh Muhammed Mücadelesi (597/1200-619/1222)*

Halife Nâsır-Hârizmşâhlar mücadelesi, yeni sultan Alâaddin Muhammed döneminde (1200-1222) durmak bir yana, şiddetlenerek devam etti. Ne Halife dünyevî iktidar düşüncesinden geri adım atıyor, ne de Sultan, Nâsır Lidinillâh lehine en küçük bir yetki devrine razı oluyordu. Aksine her iki taraf yeni mevziler kazanmak için var güçleriyle çalışıyor, birbirlerinin kuyusunu kazmak için ellerinden geleni arkalarına bırakmıyorlardı. Hârizmşah Muhammed Gazne'yi ele geçirdiği zaman hükümdar hazineleri ve devlet arşivinde yapılan incelemelerde Halife'nin Gur sultanlarından Şihabeddin'i Hârizm'e saldırıya çağıran mektuplar ele geçmişti. Aynı mektuplarda Hârizmşah Muhammed'e hakaretler yağdırılmaktaydı (612/1215).<sup>38</sup>

Hârizmşah ise Halifeye defalarca elçi göndererek Selçukluların Halife Kâim biemrillah döneminde sahip oldukları idarî, askerî, malî hakların aynısını talep ediyor, adının hutbede zikredilmesini isteyerek, halifeliğin kendisine bağlanmasına ve hâkimiyetinin tanınmasına çaba sarf ediyordu.

Halife'ye biat edildiği zaman, Allahın kitabı, resulünün sünneti ve Emîrül-Mü'mininin içtihadı üzerine biat edilmiş olur. Onun için Halife'nin içtihadı gerektiriyorsa, bir grup kimseyi içeri alabilir, diye cevap verdi, söz uzayıp gitti.<sup>46</sup>

614/1217 senesi sonbahar mevsiminde Sultan Muhammed, büyük bir orduyu Bağdat'a doğru yola çıkarıp, kendisi de arkadan hareket etti. Daha Hemedan'da bulunurken Bağdat ve havalisini ikta edip kumandanları arasında

<sup>43</sup> Nesevî, *Sîret*, 54.

<sup>44</sup> Nesevî, *Sîret*, 57, 58.

Ancak Sultan Hârizmşah Muhammedin 614 yılında bu felaketin arkasından Merv'e döndüğü zaman Nâsır adına okunan hutbeyi bazı bölgelerde kaldırması, onun Abbâsî hilâfetine bakışının halkın bakışından farklı olduğunu gösterir.

Sultanın hutbe yasağından Hazar denizindeki Abeskûn adasında hayata gözlerini yumduğu tarihe (614-618/1217-1221) kadar, Hârizmşahlar-Hilâfet arasında ilişkilere rastlanmaz. Hiç şüphesiz bu kopukluğun sebebi, başta Hârizmşahlar olmak üzere İslam dünyasının büyük bölümünü kasıp kavuran ve diğer dertleri unutturan Moğol istilasıdır.

Halife Nâsır Lidinillâh'ın şahsiyeti, iktidar hırsı, amacına ulaşmak için kullandığı siyasî enstürmanlar, muhaliflerini yok etmek için başvurduğu vasıtalar ve konuyla ilgili kaynaklar göz önüne alındığında, Moğol istilasındaki rolünü yok sayanların görüşleri önemli ölçüde zayıflar.

#### Halife Nâsır- Celâleddin Hârizmşah Mücadelesi (1221 - 1225)

Henüz sağlığında (617/1220) babasının yerine geçen Celâleddin Hârizmşah döneminde, Abbâsî hilâfeti ve Hârizmşahlar arasındaki ilişkilere herhangi bir iyileşmeye rastlanmaz. Hârizmşahlar tahtında sultanlar değişti; ama hilâfetle var olan düşmanca ilişkilerde kayda değer hiç bir değişiklik olmadı.

İbn Vâsıl, *Müferricü'l-kürûb*, IV/39; Daha geniş bilgi için bkz. Kafesoğlu, *Harezşahlar*, 244, 245.

tumunu devam ettirdi. Aybek ed-Devâdârî, Celâleddinin Gazne'de Moğol birliklerini yendiği erken bir dönem (1221)'de Bağdat'ı ele geçirip Halife Nâsır'ı öldürmeye karar verdiğini, kaydeder.<sup>51</sup> Celâleddin 621/1224 senesinde Hindistandan Kirman'a geçti. Sırasıyla Kirman, Fars, İsfahan ve Irak-ı Acem eyaletlerini kendisine bağladı.<sup>52</sup> Kış Huzistan'da geçiren Sultan, Moğollara karşı işbirliği yapmak üzere Halife Nâsır'a elçiler gönderdi.

Sultan da kız kardeşinin talebini geri çevirmeyerek kendilerine eman verdi.<sup>56</sup> İbn Haldun, Hemedan ve çevresinin Yağan Taîsî tarafından yağmalanmasının Halife Nâsır'ın teşvikiyle olduğunu belirterek, bunu Bağdat dolaylarını yağmalayan Celâleddin'in elini zayıflatmak için karşı atak olarak değerlendirir.<sup>57</sup> 622/1225 senesi Ramazan ayının son gününde ölümüyle birlikte Halife Nâsır yarım asra yaklaşan görevini

<sup>51</sup> Devâdârî, Ebîbekr b. Abdillâh b. Aybek, *Kenzü'd-Dürer ve Camî'u'l-Ğurer*, thk. Saîd Abdulfettah Aşûr, Kahire, 1972, VII/ 269.

<sup>52</sup> Zehebî(611-620), 60.